Praeterea paratus est dictus procur.ator dictarum ecclcsiarunr si jus
dictaverit, faccre lidenr clc cliciit compositione et conlirmatione et cxhibérc
litleras dc quibus lit mentio in dicto authcntico.

Àd tcrtium quod proponit dictus plocurator magistrorum, scabinorum
et juratorum, videlicet quod dictum auilrenticum introcluctum est in favo-
r'ent ipsorum et ideo non debet, retorqueri in lacsionem eorum etc, respon-
det procurator dictarum ccclesiarum rluod hoc non valet quia regula illa,
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9r,. 27 octobre {226.

L'assemblée générale de la cité ratifie les actes du magistrat ot constituc
§on pfocureur Jean à I'effet de la représenter devant le doyen de l.aon et
de décliner la juridiction de celui-ci.

Cartulaire de Saint_Lambert, tr,itter Su?ternumerarius,
p. .t51. En tùte : Constitutio civitatensium in causir lirmitatis.

universis praesentes litteras inspecturis magistri, scabini, jurati totaque
communitas civitatis Leodionsis veritatis notitiam cum sahite. lioveritis
universi et singuli quod nos, praeconisatione specialiter propter hoc factâ
et bannali campanâ dictae civitatis ad hoc pursatâ, ut omnei qui possenr,
vellent et deberent interesse nobiscum paliter compareret in Insulâ beatae
Mariae Lcodiensis ad constituendurn procuratorem in negotiis seu causis
quao vel quas clerus Leodiensis liallet, movet, moturus vel habiturus est
cont|a nos magistros, scabinos ct juratos praedictos occasione lirmitatis.
Quorum magistrorurn, scabinorum et juratorum facta quaecumque sint, nos,
totum commune, ipsis inclusis e[ per omnia nostra reputantes, omnibus
oomparentibus qui potucrunt, voluerunt et debuerunt interesse dictam litem
in nos suscipientes et defensionem negotii coram quocunquet praesertim
coram decano Laudunensi qui se gerit pro conservatore, Joannem clericum
nostrum,latorem praesentium, nostrum constituimus procuratorem ad peten-

APPENDICES.

quo favore quorundam et, extla locum habet quando introductun.r est
ipsis non procurantibus nec impetrantibus, sccl quando ipsi procuravcrunt
et impetràverunt ipsi debent uti eoclem jurc, quia quanrlo-quiiquam juris irr
alium statuitur, ipsc eotlcrn jurc utatur, ei qro,t ipsi procurar,eiint ct
impetraverint patet pcr tenor.em auilrentici.

Prael,erea regula praedicta recipit inlinita contraria. Item dictum authen-
ticum introductum est in favorem et communis et cleri et non agitur contra
commune, sed contra ipsos magist.os, scabinos et juratos. qui et clerum
et commune impetunt supe. hoc ad illud nec quod proponit dictus procu-
rator magistrorum scabinorum et juratorum contra litteras citatorias et
contra omnia alia proposita a clicto procuratore magistrorum scabinorum
et juratorum respondet procurator dictarum ecclcsiarum quod non valenI
nec sunt admittenda ad ilium linem ad queln proponantur nec sunt cligna
aliâ responsione, prout bonus judex potcrit perpendere manifeste. Èiit
igitur rationibus et aliis a vobis, domine conservator, supplendis dicit pro-
curator dictarum ecclesiarum non obstantibus propositis , procr.oio.e
dictorurir rnagistrorum scabiuolum, et juratorum esse p.ocedendum in
negotio praedicto et petit pro se interloqui et partem adversam sitri in
expensis condempnari, et petit qnod vos, rlomine conservator, proceclatis
in dicto negot.io et non permittatis dictos magistros, scabinos et juratos
exigcre firrnitatem praedictam a clcro praedicto, compescendo eos pôr cen-
suram ecclesiasticam juxta traditani vobis formani in authentico supr.adicto,

Actum anno Domini '1976, feliâ secundâ ante nativitatem beatae ltariae
Virginis.
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dum copiam omnium instrumentorum quibus contra nos vel alteros nostrum
dictus clerus coram dicto decano utitur, ad allegandum contra eas et contra
jurisdictionem quam dietus der:anus usurpare nititur, ut est manifestum, et
declinandum forum ejus, ad proponendum omnia quae proponere debot
quilibet procurator legitimus et verus, ad appellandum, appellationem pro-
sequendum, ad petendum acta seu instrumenta quaecunque in publicam
formam redigi et ad omnia alia faciendum quae ad declinandum forum
dicti decani pertinent, prout sibi visum fuerit expedire, quicquid dictuo
procurator noster pro nobis dixerit vel fecerit ratum e[ IÏrmum habituri,
quae universis et singulis sub sigillo civitatis leodiensis, quo nos utimur,
signilicamus. Ratum etiam habentes quicquid per dictum procuratorem
nostrum hactenus actum est quanturr^ ad prosequendum jus nostrum
eontra clerum et decanos (sic) supra dictos. Et nos magistri, scabini et jurati
praedicti pro totâ universitate nostrâ seu communitatê supradictâ nobis
inclusis cavemus prout opus si est, opus fuerit, sub ypothecâ rerum nostra-
rum judicatunr solvi.

Àctum ét datum anno Domini 't276, in vigiliâ bcatorum apostolorrim
Simonis et Judae.

22. I noremble 1276.

Le doyen de Laon fait savoir qu'ayant entendu lcs raisons produites
clcvant lui par Jcân, procu):eur tlu magistrat de Liègc, qui sottlève des

exceptions au sulet de sa juridiction, il a décidé de passer outre.
Bormans et Schoolmcesters, ll, p. 959.

23. {0 novembre {976.

Le doyen de [,aon fait savoir que, nonobstant les exceptions sou]ovées
par Jean, procureur des maitres, échevins et jurés de Liège, il a passé outre
et procédé à l'audition des témoins du clergé.

Bormanset Schoolmoeslers, Il, p, 26'1.

24, ,10 novenbre {276.

Le doyen de Laon charge I'archiprètre de Notte'Dame'aux-Ironts et les

curés de Saint-Nicolas-aux-Mouches et de Saint-Jean'Baptiste de Liège,
d'ordonner aux maitres, échevins et jurés de Liège de comparaltre dans les

sept jours sous peine d'excommunica[ion.
Bormans ct Schoolmeestors, II, p.263.

2ü. Viterbe, 20 novembre '1216.

Le pape Jean XXI charge le doyen et I'official de l'église de Reims de

contraindre les maitres, échevins et jurés de Liège à respecter I'accord
oonclu autrefois (en {232) entre eux et le clergé au sujet de la cessation de

lafermeté.
Bormans et Scltoolmeesters, II, p. 264.
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26. 8 décembre 1226.